
 
 

   ДУМА    ГОРОДА 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

23 июня 2020 г.           № 54 

 

 

Об утверждении Порядка обеспечения доступа к информации  

о деятельности Думы города Ессентуки 

 

В целях реализации Федерального закона от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ 

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления», руководствуясь Уставом 

города Ессентуки, 

 

 

ДУМА ГОРОДА 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить Порядок обеспечения доступа к информации о 

деятельности Думы города Ессентуки согласно приложению к настоящему 

решению. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Думы города Ессентуки. 

3. Опубликовать настоящее решение в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава города Ессентуки           А.Ю. Некристов 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков 

 

consultantplus://offline/ref=80A90D49640B3F1AFFF811CD0F4A5034C44BAFCACBF59E92BA3E641966D09059B13188046788E946673E5D0019h8rBL


Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки  

от 23 июня 2020 г. № 54 

 

Порядок  

обеспечения доступа к информации о деятельности  

Думы города Ессентуки 

 

1.1. Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом от 9 

февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» 

(далее – Федеральный закон) устанавливает общие требования к 

обеспечению доступа к информации о деятельности Думы города Ессентуки 

(далее – Дума), его структурных подразделений, за исключением 

информации, отнесенной к информации ограниченного доступа, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

1.2. Доступ к информации о деятельности Думы обеспечивается 

следующими способами: 

обнародование (опубликование) информации в средствах массовой 

информации; 

размещение информации в сети Интернет на официальном сайте 

администрации города и Думы города Ессентуки (далее – официальный 

сайт); 

размещение информации о деятельности Думы в помещении Думы; 

присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей 

организаций (юридических лиц), общественных объединений, 

государственных органов и органов местного самоуправления на заседаниях 

Думы; 

предоставление пользователям информацией по их запросу 

информации о деятельности Думы. 

 

2. Обнародование (опубликование) информации 

в средствах массовой информации 

 

2.1. Обнародование (опубликование) информации о деятельности 

Думы осуществляется в соответствии с Законом Российской Федерации от 27 

декабря 1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации», 

Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации», Федеральным 

законом от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления», иными законами Российской Федерации. 

2.2. Официальная информация по вопросам деятельности Думы 

доводится до средств массовой информации (далее – СМИ) председателем 

Думы либо по его поручению иным должностным лицом Думы. 

2.3. Проекты официальных сообщений для СМИ подготавливаются 

ответственным специалистом аппарата Думы и представляются на 

consultantplus://offline/ref=C95A3B2D03C0609CAE60C18B756F2E356B77E33067BC37E632DC650E15766E37408BDB4D6BEC79F14332981C3B1F28F2210CFE4B3E2F9713zE0CL
consultantplus://offline/ref=C95A3B2D03C0609CAE60C18B756F2E356A7BEC3165BA37E632DC650E15766E37408BDB4D6BEC79FF4732981C3B1F28F2210CFE4B3E2F9713zE0CL
consultantplus://offline/ref=C95A3B2D03C0609CAE60C18B756F2E356A7BE33260B137E632DC650E15766E37528B83416AED67F74727CE4D7Dz40AL
consultantplus://offline/ref=C95A3B2D03C0609CAE60C18B756F2E356A7BEC3165BA37E632DC650E15766E37528B83416AED67F74727CE4D7Dz40AL
consultantplus://offline/ref=C95A3B2D03C0609CAE60C18B756F2E356B77E33067BC37E632DC650E15766E37408BDB4D6BEC79F04732981C3B1F28F2210CFE4B3E2F9713zE0CL


подписание председателю Думы. После подписания официальные сообщения 

направляются в СМИ ответственным специалистом аппарата Думы путем 

рассылки по электронной почте (в случае, если это невозможно посредством 

факсимильной связи) и размещения на официальном сайте. 

2.4. Редакции средств массовой информации имеют право запрашивать 

информацию о деятельности Думы. Дума предоставляет запрашиваемую 

информацию, если она не содержит сведения, составляющие 

государственную, коммерческую или иную специально охраняемую законом 

тайну. 

2.5. Предоставление информации по запросам СМИ осуществляется в 

порядке, установленном Законом Российской Федерации «О средствах 

массовой информации». 

 

3. Размещение информации в сети Интернет 

на официальном сайте  

 

3.1. Информация о деятельности Думы размещается в сети Интернет на 

официальном сайте. 

3.2. Перечень информации, подлежащей размещению в сети Интернет, 

утверждается Думой города Ессентуки. 

3.3. Ответственный специалист аппарата Думы готовит информацию, 

предусмотренную в пункте 3.2 настоящего порядка, и представляет на 

электронном носителе администратору официального сайта для ее 

размещения на официальном сайте. 

3.4. Информация о деятельности Думы обновляется не реже 1 раза в 

квартал по мере обновления информации в Думе. 

 

4. Размещение информации о деятельности Думы 

в помещениях Думы. Порядок ознакомления с информацией  

о деятельности Думы  

 

4.1. Для ознакомления пользователей информацией с текущей 

информацией о деятельности Думы размещается информационный стенд. 

4.2. Информационный стенд, предназначенный для ознакомления с 

информацией о деятельности Думы, располагается в холле здания 

администрации города Ессентуки, расположенном по адресу: 

Ставропольский край, город Ессентуки, ул. Вокзальная, 3а.  

4.3. Перечень информации, подлежащей размещению на стенде, 

утверждается Думой. 

4.4. Информация о деятельности Думы подготавливается 

ответственным специалистом аппарата Думы. 

4.5. Возможность ознакомления пользователей информацией с 

информацией о деятельности Думы в помещении Думы обеспечивается в 

течение всего периода работы Думы в соответствии с графиком работы по 

факту обращения пользователя информацией за информацией о деятельности 

Думы. 

4.6. Возможность ознакомления пользователей информацией с 

информацией о деятельности Думы, находящейся в библиотечных и 

consultantplus://offline/ref=C95A3B2D03C0609CAE60C18B756F2E356A7FE63367BA37E632DC650E15766E37528B83416AED67F74727CE4D7Dz40AL
consultantplus://offline/ref=C95A3B2D03C0609CAE60C18B756F2E356B76E33463BB37E632DC650E15766E37528B83416AED67F74727CE4D7Dz40AL
file://///Alex/документы%20думы%20города%20ессентуки/Решения%202020%20год/ОПУБЛИКОВАНИЕ/№%2054%20от%2023.06.2020%20г.%20Приложение%20-%20Порядок%20доступа%20к%20информации.docx%23Par21


архивных фондах, обеспечивается администрациями соответствующих 

учреждений в установленном ими порядке.  

 

5. Присутствие граждан (физических лиц), в том числе 

представителей организаций (юридических лиц), общественных 

объединений, государственных органов и органов местного 

самоуправления на заседаниях Думы 

 

5.1. При проведении заседаний Думы обеспечивается возможность 

присутствия на них граждан (физических лиц), в том числе представителей 

организаций (юридических лиц), общественных объединений, 

государственных органов и органов местного самоуправления, в порядке, 

установленном Регламентом Думы города Ессентуки. 

 

6. Предоставление пользователям информацией информации 

о деятельности Думы по их запросу 

 

6.1. Предоставление пользователям информацией по их запросу 

информации о деятельности Думы осуществляется в соответствии со 

статьями 18 и 19 Федерального закона. 

6.2. Для получения информации о деятельности Думы граждане и 

организации могут обращаться в Думу по телефонам Думы, в письменном 

виде по почтовому адресу Думы, в письменном виде на электронный адрес 

(электронная почта) Думы sovet.e@mail.ru, в письменном виде 

(факсимильной связью) в Думу. 

 

7. Контроль за предоставлением информации 

о деятельности Думы 

 

7.1. Общий контроль за обеспечением доступа к информации о 

деятельности Думы осуществляет председатель Думы. 

7.2. Текущий контроль за обнародованием (опубликованием) 

информации о деятельности Думы в средствах массовой информации, за 

осуществлением размещения информации о деятельности Думы в сети 

Интернет на официальном сайте, а также периодичностью размещения этой 

информации и сроков ее обновления осуществляет заведующий отделом 

общей и организационно-правовой работы Думы. 

 

 


	Par67

